

Số: 85/KH-THCS.NVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về Đại hội XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Công văn số 1764/SGDDĐT-VP ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về giới thiệu thông tin nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố nhiệm kỳ 2026-2031 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1765/SGDDĐT-HSSV ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến về Đại hội XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trong học sinh, học viên, sinh viên;

Căn cứ Công văn số 1768/SGDDĐT-VP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về báo cáo các cơ sở giáo dục được trưng dụng làm nơi bỏ phiếu công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Công văn số 385/UBND ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Hạnh Thông về vận động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến về Đại hội XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh nhà trường nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị trọng đại này nhằm tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. Việc lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và HĐND là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm 2026.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh những quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bầu cử; tạo sự thống nhất trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong toàn xã hội, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử; chủ động đấu tranh có hiệu quả với những âm mưu, hoạt động chống

phá bầu cử, chống phá chế độ, cản trở sự nghiệp đổi mới đất nước của Nhân dân ta. Làm cho công dân nắm vững quyền lợi và trách nhiệm trong việc xây dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả, tham gia tự giác, tích cực, chủ động để cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải bám sát tiến độ kế hoạch tổ chức bầu cử của Ủy ban bầu cử các cấp, góp phần cổ vũ tinh thần đoàn kết, chung sức chung lòng, tận dụng thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, đưa đất nước phát triển nhanh và bền vững; tạo không khí thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ nhất Đảng bộ Thành phố và nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức, lãng phí; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thành phố, tạo không khí phấn khởi, vui tươi và sự hăng hái thi đua chào mừng ngày hội của toàn dân; quan tâm việc định hướng và tổ chức tốt việc mạn đàm về tiêu chuẩn, tiêu sử người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

- Đa dạng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, đảm bảo tính sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng, ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng kịp thời, thiết thực hiệu quả

- Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ tâm vóc, ý nghĩa chính trị, lịch sử và các kết quả nổi bật của Đại hội; những điểm mới, nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; nhận diện cơ hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong giai đoạn tới; qua đó khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tạo sự đồng thuận trong học sinh, học viên, sinh viên đối với mục tiêu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Khuyến khích khai thác, sử dụng tài liệu, thông tin từ nguồn chính thống; tổ chức lồng ghép trong các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Quán triệt đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh nhà trường nghiêm túc chấp hành kỷ luật phát ngôn; không đăng tải, phát tán, chia sẻ hoặc bình luận các thông tin sai sự thật, xuyên tạc về Đại hội và các nội dung liên quan trên không gian mạng; nâng cao tinh thần cảnh giác, không bị lôi kéo, kích động, không tiếp tay cho việc lan truyền thông tin xấu, độc; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch theo quy định.

2. Tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Tuyên truyền đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo Hiến pháp và pháp luật về bầu cử; các nguyên tắc bầu cử, trách nhiệm của cử tri, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý (nếu có).

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đội ngũ viên chức, người lao động nhà trường trong tham gia hỗ trợ công tác bầu cử tại phường Hạnh Thông theo phân công như: tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân; hỗ trợ những người neo đơn, người có hoàn cảnh khó khăn tham gia bầu cử; hỗ trợ người dân ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ bầu cử theo quy định; tuyệt đối không thực hiện hoạt động vận động bầu cử trái quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng trong đội ngũ và học sinh; kịp thời thông tin, định hướng, giải đáp thắc mắc; tăng cường giáo dục, bồi dưỡng nhận thức, bản lĩnh chính trị và kỹ năng tiếp nhận thông tin; trường hợp phát sinh vấn đề phức tạp, nhạy cảm, báo cáo cấp có thẩm quyền và phối hợp cơ quan chức năng xử lý theo quy định, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, đồng bộ thông qua các hình thức phù hợp (sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, họp Hội đồng sư phạm, khẩu hiệu băng led, fanpage...). Kết hợp phương thức truyền thống với ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, bảo đảm thông tin được truyền tải đầy đủ, chính xác, không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy học và giáo dục của nhà trường.

Khẩu hiệu, băng rôn, pano, tranh cổ động và video clip tuyên truyền đã được duyệt và đăng tải trên trang thông tin điện tử <http://hcec.org.vn/> của Trung tâm Văn hóa và Triển lãm Thành phố.

- Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu các ứng cử viên trong ngành giáo dục và đào tạo Thành phố tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo danh sách, thông tin do cơ quan có thẩm quyền công bố; bảo đảm đúng quy định, khách quan, trung thực, không suy diễn, bình luận chủ quan.

+ Thông tin nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031: Bà Lê Thụy Mỹ Châu - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Sở, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Ứng cử Đại biểu Quốc hội Khóa XVI tại Đơn vị bầu cử số 09 TP. Hồ Chí Minh, gồm các Phường: Thạnh Mỹ Tây, Bình Quới, An Khánh, Bình Lợi Trung, Bình Thạnh, Gia Định, An Hội Đông, An Hội Tây, Thông Tây Hội, An Nhơn, Gò Vấp, Hạnh Thông.

Thông tin ứng cử viên: <https://uybanbaucu.hochiminhcity.gov.vn/danh sach-ung-cu-dai-bieu-quoc-hoi-tp-ho-chi-minh>

+ Thông tin ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2026-2031: Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Bí thư Đảng ủy Sở, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân TP. Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2026- 2031 tại Đơn vị bầu cử số 07, gồm các Phường: Tân Hiệp, Tân Khánh, Vĩnh Tân.

Thông tin ứng cử viên: <https://uybanbaucu.hochiminhcity.gov.vn/danh sach-ung-cu-dai-bieu-hdnd-tp-ho-chi-minh>

- Phối hợp, hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 do Ủy ban nhân dân phường Hạnh

Thông phân công (điểm bầu cử số 37) đảm bảo công tác bầu cử diễn ra thành công, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Triển khai Kế hoạch, sinh hoạt tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về Đại hội XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Báo cáo, phản ánh kịp thời các vấn đề nổi cộm, phát sinh (nếu có) và kết quả triển khai tại đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Học sinh, sinh viên) và Ủy ban nhân dân phường Hạnh Thông khi có yêu cầu.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phối hợp cùng các bộ phận, các cá nhân tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung các kế hoạch.

- Chỉ đạo kiểm tra, theo dõi, tổng hợp báo cáo, phản ánh kịp thời về Hiệu trưởng về công việc thực hiện khi có yêu cầu.

3. Các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm, Ban biên tập website

- Căn cứ các nội dung theo kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng tiến độ đề ra.

- Tổng hợp báo cáo, phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện về Phó hiệu trưởng để tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến về Đại hội XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của trường THCS Nguyễn Văn Trỗi, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và các cá nhân được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo tiến độ quy định./.

Nơi nhận:

- UBND phường Hạnh Thông (*để báo cáo*);
- Cấp ủy chi bộ, Ban giám hiệu;
- Ban công tác CTTT trường;
- Các đoàn thể;
- Tổ chuyên môn;
- Ban đại diện CMHS, BCH CHKH trường;
- Công khai: website, bản tin;
- Lưu: VT, HsCTTT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Ánh